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Kicsit szoknunk
kell a helyzethez. Kinek az idegei ! 
bírják el az érzést, hogy a világ I 
kifordult a sarkaiból, hogy ko- | 
losszusok omlanak össze, hogy j 
minden aggodalom diadalmá- j 
mórba szökkenik, hogy Orosz- . 
ország, mely a gigászi erő pö- j 
feszkedésével kezdte a háborút ! 
és példátlan gőggel meg is je
lölte céljait: Németország szivét 
átdöfi,, Európának uj térképét j 
szab, Ázsiát átalakítja, Konstan- i 
tinápolyba a görög császárok 
utódjaképpen vonul be és a Bal
kánt lába elé térdelteti, véres se- j 
bekkel borítva, maga érzi már, : 
hogy nem az, ami volt, Európa 
réme. Évtizedek óta fojtotta el a 
népek lélekzetét az aggodalom, 
hogy mi lesz akkor, ha ez az 
irtózatos hatalom elérkezettnek 
látja az időt arra, hogy föle
méssze a világot. Ma pedig'az ■ 
orosz seregek rémült futással me
nekülnek túl az orosz határokon ! j

Oroszország szédületes zuha- i 
nása fantáziánk meredekeiről nem
csak nekünk jelenti egész gon
dolkozásunk átalakulását. Az en- i 
tente erre a kolosszusra támasz- j 
kodva, határozta el magát a \ 
rablóhadjáratra. Az orosz hadse
reg volt a vállalkozás gerince. 
Most azután az orosz követeié- j 
seker az entente könyveiben leírni 
és úgy kezelik Oroszországot, | 
mint azt az adóst, aki kötele- ! 
zettségeit nem teljesítette. Az I 
orosz hadsereg pedig ogyre han- | 
gosabban panaszkodik, amiatt, | 
hogy neki az entente miatt kell i 
véreznie s az orosz hivatalos lap 
önérzetesen hangoztatja, hogy az , 
orosz hadsereg nélkül a németek j 
elfoglalták volna Párist. íme, a 
cár, a világ legnagyobb birodal
mának ura, beéri már azzal az 
eredménnyel, hogy rettenetes had
serege egy idegen ország védel
mében idegen utakat őriz!

Közben pedig egyre jönnek a 
diadalmas hírek. Szakadatlanul, 
napról-napra, jóformán Óráról- 1 
órára. Csodálatos idők ezek s a 
meghatottságtól és az izgalomtól 
remegő szívvel nézzük a perszpek- 
tivát, amit megrajzolnak előttünk, j 
Az Európában levert Oroszor
szág, mely az önbeismerésig kény- ] 
leien leszállói: olyan hihetetlen 
nagy esemény ez, melyet későbbi 
nemzedékek az emberiség fel
szabadítása gyanánt fognak hálás 1 
szívvel emlegetni. Az a kór, me- j 
lyet nem tesz komorrá az orosz i 
gond, eddig ismeretlen nyugalom 1 
és szerencse között fog élni. A j 
megvert Oroszország! Aki érzi, 
mit jelent ez a szó: hálás tekin j 
tettel néz az ég felé.

A  vöröskereszt ujuldé- 
lii ápolónői tanfolyo- 

mdnak vizsgál.
A Vörös Kereszt egyesület köz

ponti igazgatósága az ápolónők 
kiképzésére, oktatására, a beteg- 
segélyzés elméleti és gyakorlati 
elsajátítására országszerte ápoló
női tanfolyamokat létesitetett, a 
melyen hivatásos ápolónők nyer
tek tökéletes kiképzést. Újvidé
ken is létesült egy ilyen tanfo
lyam, amelynek szombaton vol
tak már a záróvizsgái és amely
nek igen eiőkelő és nagyszámú 
hallgatóság vett részt és adózott 
osztatlan elismeréssel a tanfolyam 
kitűnő tanárainak, oktatóinak 
Schossberger Sándor dr. városi 
közkórházi igazgatónak és Burg
mann Matild vöröskeresztes inté- 
zönönek, és halmozta el dicséret
tel a záró vizsgát nagyszerű ered
ménynyel megállott hallgatókat.

A záróvizsgákat szombaton tar
tották meg a városi közkórház
ban, amelyen Matkovits Béla fő
ispán, a vöröskereszt országos 
központi igazgatóságának megbí
zásából jelent meg és amelyeken 
mint hivatalos tényezők résztvet- 
tek: Chottek Rezsőné grófnő, a 
vöröskereszt egyesület országos 
központjának fáradhatlan buzgal
om és érdemes alelnöknője, Wag
ner Károly. (1 r városi főorvos, a 
belügyminiszter képviseletében, 
Hadzsits Antal, udv. tan. a vö
röskereszt újvidéki yálasztmánvá- 
nak elnöke, Forster Géza vörös
keresztes fömegbizott helyetes, 
Schossberger Sándor dr. kórház- 1 
igazgató, Brezsovszky Nándor dr. 
kórházi főorvos, Kotla Sándor dr. 
tiszti orvos, Rakovitsné, Dussing- ! 
né, Teubnerné és Teubner János i 
nöegyleti küldöttek, Ziegler Fe- I 
renc, vöröskereszt vál. tag és 
Buigmann Matild vöröskeresztes 
intézőné. Ezeken kívül nagyszá
mú előkelő vendégsereg, a kik 
közül feljegyeztük Rehák Ferenc- , 
nét, Herzog Istvánnét, dr. Fors- ! 
tér ezredorvost, dr. Goldner kór- | 
házi alorvost stb.

Hadzsits Antal udv. tanácsos j 
nyitotta meg a vizsgabizottság j 
illését és jeiantette, hogy a bi- ! 
zottság elnöknője dr. Dungyer- , 
szky Gedeonná akadályozva van ' 
az eljövetelben, mire a bizottság : 
Hadzsits Antalt választotta egy- ,

| hangulag a btzottság ad hoc el- 
I nőkévé. A jegyzőkönyvet Fogl 
j János egyesületi jegyző irta. A 
■ vizsgákat dr. Schossberger Sán- 
j dór és Burgmann Matild vezet- 
j ték. A vizsgákon bonctan, sebé- 
j szét, betegápolástan, egyleti szer- 
j  vezet vonatkzzó szabályzatból, 
j hit- és erkölcstan voltak a hiva

talos tárgyak. Minden jelentke
zett 3—3 tételt utazott és azokra 
felelt. Az egyleti szervezetből a 
hallgatókat Chottek Rezsőné 

’ grófnő kérdezte ki, mig a hit- és 
erkölcstanból Burgmann Matild 
vizsgáztatta a hallgatókat, kik 
valamennyien névszerint: Ince 
Klára, Haden Teréz. Hatvani 
Emma, Svergyánné-Nedolász Irén 
Férés Péterné, Friedmann Vilma,

! ápolónői tanulók és Besze Mi- 
I hályné és Kohn Sári rendkívüli 
! hallgatók kitűnő sikerrel álltak 

meg a vizsgát, úgy hogy Mat
kovits főispán felszólalásában a 

| legnagyobb elismeréssel adózott 
Schossberger Sándor dr. kórház- 
igazgató főorvosnak és Burg
mann Matildnak a meglepő jó 
eredményt a központi igazgató
ságban külön sürgős felterjesz
tésben ígérte bejelenteni. Nagy 
és eredményes munkát végeztek 
és a kitűnő sikerrel levizsgázot- 
taknak soha olyan alkalmuk 3 
beteg és sebesültápolásra nem 
lesz, mint most a háború alatt. 
Lelkűkre kötijavizsgázóitoknak, 
hogy legyenek hűséges gondozói 
a beteg emberiségnek és a há
ború végeztével a családi tűzhely 
mellett is folytassák nemes em
berbaráti hivatásukat, amelyért 
mindenünnen csak hála fog ki
járni. A lelkes éljenzéssel foga
dott igen formás beszéd után 
Chottek Rezsőné grófnő fejezte 
ki legnagyobb megelégedését és 
30 éves vörös keresztes gyakor
latára hivatkozva, igaz, megható 
szavakban valóságos szónoki len
dülettel beszélt az ápolónő ma
gasztos hivatásáról és gyújtó 
beszédét azzal végezte, hogy ki
tartásra buzdította a beteg em
beriség gondozására vállalkozott 
nemesszivü hölgyeket. Hosszas 
éljenzés és taps fogadta a ne
mes grófnő újabb gyönyörű meg
nyilatkozását.

A vizsgákon részt vett közön
ség is kivette a részét az ünnepiés 
hangulatban lezajlott vizsgák felet 
ti elismerés nyílt kifejezésében.

nincs silrúifí 
újvidéki piacon.

A rendőrség által eszközölt 
piaci ármegállapítás és az a szi
gor, amellyel Payer/e Nándor 
rendőrfőkapitány érvényt akar 
szerezni rendelkezéseinek, az 
egész vonalon érezteti hatását. 
Az élelmiszereknek ára csökkent 
s különösen a zöldség- és főzelék
féléknél vehető észre a hatóság 
erélyes közbelépése.

Sztrájkról, már tudniillik a ko
fák sztrájkjáról, amitől pedig any- 
nyira félt a közönség, szó sincs. 
Tegnap a tejpiac gyenge volt 
ugyan s történtek vásárlások a 
kapualjakban, de ez épenséggel 
nem változtatott a helyzeten. Nem 

I is kell attól tartani, hogy a tej- 
árusok sztrájkolni fognak, mert 
hiszen az a falusi, vagy akár az 
újvidéki tejtermelő nem azért tart 

j tehenet, hogy a tejet és tejter- 
1 mékeket maga és családja hasz

nálja föl, hanem hogy abból pén
zeljen. Ha tehát egy-egy napon 
kevesebb tej jut a piacra, abból 
csak arra következtethetünk, hogy 
a következő napokban nagyobb 
mennyiségű túró, vaj és tejfel 
kerül eladásra.

Baromfiakat sem azért nevel a 
nép, hogy maga fogyassza el. Ez 
nagyon drága volna neki. Hiszen 
olyan falusi család, amelynek ud
varán 100—200 baromfi szalad
gál, alig fogyaszt el évenkint
10—20 párt. S ha talán egyik 
napon duzzog is a hatóság ener
gikus föllépése miatt néhány ba
romfitenyésztő, haragja hamar 
elmúlik s megint csak behozza 
a tyúkot, kacsát, libát, tojást a 
piacra, mert, ha ebből nem pén
zel, nem tudja a saját szükség
leteit fedezni.

Legkevésbbé kell a zöldséges 
kofák sztrájkolásától tartani. A 
zöld babot, borsót, salátát, ugor
kát, tököt feltétlenül el kell adnia, 
mert különben hasznavehetetlen
né válik a sok drága portéka. 
Mert ami terem, annyit nem ké
pes a család elfogyasztani s fa
lun nem is pénzelhet belőle, mi
vel ott alig van ember, aki a 
más terményére szorulna, hiszen 
mindenki rendelkezik legalább 
egy kis kerttel, ahol annyit ter
melhet, hogy az elég neki a té
lig. A nagyobb termelők, akik
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egyenesen eladásra termelnek, 
nem tehetnek tehát mást, mint
hogy behozzák áruikat a piacra.

Eddig persze bő aratásuk volt 
az újvidéki piacon. Csak pár nap
pal is a hatósági ármegállapítás 
előtt 3 koronáért kínálták kiló
ját annak a zöldbabnak és bor
sónak, amelynek árát a főkapi
tány 80 fillérben állapította meg.

Sokan azt mondják, hogy a 
rendőrségnek szigora majd arra 
készteti a falusi népet, hogy tá
vol maradjon az újvidéki piactól 
és árucikkeit ügynököknek adja 
el, akik azután más városokba 
viszik el a sok élelmiszert s mi 
éhezni fogunk. Hát akik Így be
szélnek, azok nagyon furcsa szín
ben látják a világot s kevéssé 
ismerik az embereket. A nép 
ugyanis azért termel, hogy pénzt 
szerezzen magának s a pénzen 
más szükséges dolgokat vásá
roljon. Ha tehát otthon adja el 
terményeit, akkor is be kell jön
nie a városba, hogy különféle ' 
dolgokat megvásárolhassa s ha I 
már vásárolni akar, nem vár az i 
ügynökökre, akiket manapság már J 
nagyon is szemmel tartanak a 
közigazgatási hatóságok, hanem j 
inkább piacra hozza árucikkeit. De í 
meg különben is, ha csakugyan j 
járnak ügynökök, ezek nagyon | 
jól ismerik a hatóság által meg- I 
állapított árakat s nem adnak egy | 
fillérrel sem többet, mint ameny- j  
nyit a hatóság előír; ők viszont | 
nem adhatják drágábbért, most 
már a vidéken sem, mert a ha
tóság mindenütt intézkedett az 
árak tekintetében. Nem kell te
hát rémeket látni. Sokkal inkább 
kejl attól tartani, hogy egy-egy 
vevő, ha nem lát közelben rend
őri közeget, magasabb árat Ígér, 
csak hogy elkaphassa a másik 
elöl azt, amire épen a foga vásik. 
Bízunk azonban úgy a rendőrség 
éberségében, mint a közönség 
tisztességében, hogy ez a szokás 
sem harapózhatik el az újvidéki 
piacon.

kai ünnepelt és táviratilag üdvö- 
| zölt.
I Szlezdk Lajos dr. ezután áttér- 
: ve a napirendre, felolvastatta az 

érseknek a pályázatok ügyében 
; a hitközséghez intézett levelét és 
i ismertette a beérkezett pályáza

tokat.
| Az elnök kérdésére az egész 
; képviselőtestület azt kívánta, hogy 
| a választás közfelkiálltással tör

ténjen, amelynek eredményeké- 
pen Fótit Ferenc, újvidéki segéd- 

! lelkészt egyhangú lelkesedéssel, 
választás mellőzésével, közfelki
álltással Ámon Pál dr. örökébe 
újvidéki plébánossá választották 
meg.

A választásról felvett jegyző
könyvet egy küldöttség fogja az 

í uj plébánosnak átnyújtani, amely 
Szlezdk Lajos dr. vezetésével 
csütörtökön délelőtt 11 -kor tisz- j 
teleg az újvidéki uj plébánosnál.

A választás az egész egyház- I 
községben általános örömet és 
megnyugvást keltett, mert az uj , 
plébános, aki fiz év óta segéd- [ 
lelkészkedik Újvidéken, értette a j  
módját, hogy magát hívei köré- 
ben népszerűvé tegye. Fáth Fe- j 
renc helyzete ennek dacára nem 
lesz könnyű. Anion Pál dr. örö
ké az újvidéki plébánia nehéz | 
feladatok elé állítja az uj plébá
nost. Fáth Ferencben megvan I 
minden értékes kvalitás, hogy j 
díszére is váljon ennek az állás- I 
nak, és meg vagyunk győződve, I 
hogy a mintaszerű papi életet élt j 
uj plébános liberális szellemben j 
fogja lelkipásztori teendőit ellát- 
ni és az egyházán kívül állók ; 
tiszteletét, és meleg rokonszen- j 
vét kiérdemelni.

Üdvözöljük megválasztása al- í 
kalmábói és egyházközségének 
osztatlan szeretetében jövő mii- . 
ködösének sikerét, annak legbiz- : 
tosabb zálogát látjuk.

A 6-ik gyalogezred őrsvezető
je, Hehn Antal, sebesültvivőként 
tette magát különösen érdemes
sé. A leghevesebb fegyverropo
gás közepette is iparkodott a raj
vonalban fekvő sebesülteknek se
gélyt nyújtani és megsérült baj
társait biztonságba juttatni. Ki
merültsége dacára inkább cipelte 
a sebesülteket, mintsem elvezette : 
őket, csak Így végezhette végte- j 
lenül nehéz munkáját. Egy Ízben 
erejének fogyta pihenésre kény- j 
szeritette, lefeküdt, mire az ellen- j 

j séges tüzelés azonnal megszűnt, ; 
mert eddigelé ö volt az egyetlen 
célpont, a mely a földrefekvés- 
kor eltűnt. Alig kel újra fel, az i 
ellenség fegyverei ismét megszó- j 
laltak. Azt a sebesültet, akit épen 
akkor szedett fel, e kimondhatat- j 
lan nehézségek dacára is sikerült 
egy házba szállítania és bizton
ságba helyeznie. A véletlen sze
szélye úgy akarta, hogy ő maga 
sérült meg a kezén, miallatt ezt 
a sebesültet kötözte. Ezt az em- 
berszeretetével és kötelességtudá
sával annyira kitűnő altisztet az 
1. osztályú ezüst vitézségi érem 
jutalmazta.

A városi tanács ezzel oly jo
gokat kapott, amelylyel eddig 
egyetlen város sem dicsekedhe
tett és szentül meg vagyunk győ
ződve, hogy ez az egyedüli mód 
a mely az élelmiszeruzsorások 
felett a halálharangot inegkon- 
ditja.

Gyors, erélyes és a nagyközön
ség érdekében való intézkedése
ket rendet fognak teremteni.

Újvidéké az elsőség.
Újvidéknek joga van a maxi

mális árakat megszabni.
A belügyminiszter tegnap ér

kezett leiratában oly jogot ruhá
zott Újvidék városára, amely jo- j tészta-liszthez azokat az őriemé

Milyen lesz n liszt?
Uj rendeletek készülnek.

A kormány uj rendelete kap- 
I csán érdekelt körökben felmerült 

az a kérdés, hogy az uj gabona 
j feldolgozása hogyan fog történni 
j és milyen lisztfajokat fognak a 

fogyasztóközönség rendelkezésére 
| bocsátani, miután erre vonatko- 
1 zóan eddig intézkedések nem I  történtek.

Hit szerint a közel jövőben 
ugyancsak kormányrendelet fog 
ebben a kérdésben megjelenni, 
amely részletesen diszponál a 
továbbiak fölött. A rendelet lé
nyegben a kukoricát eredeti ren
deltetésére utalja vissza és élel
mezési célja helyett, amire eddig 
nagyrész fel kellett használni, 
takarmányozási és ipari haszná
latra kerül. A malmok a nullás
lisztet husz-huszonöt százalékban 
fogják kitermelni, esetleg a finom

Plébános válasz
tás Újvidéken.
Ánton Pál dr. újvidéki volt apát 

plébánosnak, kalocsai kanonokká 
történt kineveztetése folytán meg
üresedett újvidéki plébánosi ál
lást szombaton töltötte be az új
vidéki római katholikus képvise 
lötestület, amelynek ülésén az 
egyházközség elnöke: dr. Szlezdk 
Lajos városunk országgyűlési kép
viselője elnökölt és amelyen kí
vüle az 50 tagból álló képvise
lőtestület 44 tagja vett részt, 
tehát a képviselők majdnem tel
jes számban jelentek meg.

Szlezdk Lajos dr. a napirend 
előtt meleg szavakkal köszöntötte 
Várady Lipót Árpád kalocsai ér
seket, akit indítványára az érsek 
50-ik születésnapja alkalmából, a 
képviselőtestület lelkes óvációk-

Kitünteteít újvidéki 
hősök.

A hadsereg aranykönyvéből.
. .A hadügyminisztérium sajtóiro
dája ismét több lapot közöl ve
lünk az A ranykOnyvböl. Első 
helyen emlékezik ma meg arról, 
hogy cigányaink között mennyi 
a hős és hogy ezek bátor csele
kedetei ismételten keltettek fel
tűnést.

Az „Aranykönyv ma érkezett 
lapjai a következők:

Vakmerő cigányok mód felett 
bátor cselekedetei ismételten fel
tűnést keltettek seregükben, kö- 
zébiik tartozik a 6-ik gyalogezred 
közlegénye, Dimitrow Sándor is. 
Szegény cigány és családapa volt 
a dacára ismételten önként jelent
kezett járőrszolgálatra, gyakran 
hallásnyira kúszott az ellenséges 
hadállásokba, egyszer két oroszt 
ejtett foglyul egy elszánt szurony- 
támadással, egy későbbi ütközet
ben pedig szinte hihetlen vitéz
ségével tűnt ki. Ebben a csatá
ban lelte azután hősi halálát is. 
Eleste után tüntették ki az I. o. 
ezüst vitézségi éremmel.

jót a háború óta eddig egyetlen 
I városnak sem adta meg.

A városi tanács Matkovits Bé- 
: la főispán meleg páiíoló jelenté

sével támogatva hivatkozással a
1 háborús helyzet által a város te- 
j  riiletén teremtett rendkívüli hely- 
| zetre, az élelmezési cikkek ára

inak és forgalmának szabályozása 
érdekében, az 1914. L. tc-ben fog- 

•• lült rendkívüli intézkedések élet- 
j beléptetését kérte.

Matkovits Béla főispán hatásos 
személyes közbenjárására a bel
ügyminiszter a felhozott indokok
ra és a katonai hatóság sürgős ké
relmére való tekintettel az 15591- 
1915. M. e. szám alatt a földmi- 
velésügyi és kereskedelmi minisz
terekkel egyetértőleg felhívta Új
vidék város polgármesterét, hogy 
a törvényhatóság területére ter
jedő hatálylyal a közélelmezés 
akadálytalan ellátásához szüksé
ges életszükségleti és más első
rendű közszükségleti cikkekért kö
vetelhető legmagasabb árakat ál
lapítsa meg az ilyen cikkek be
jelentése és átengedése tekinte
tében az 1914. L. t.-c. 2. és 3. 
fainak korlátái közt intézkedjék. 
Intézkedjék továbbá az idézett 
törvény 5. §-ában megjelölt szol
gáltatásoknak a közélelmezés ér
dekében szükségesnek mutatkozó 
korlátok közt leendő igénybevé
tele iránt.

nyékét is hozzáadják, amelyek a 
háború előtt gyöngébb minősé
gűek voltak. A főzőlisztet a jövő- 

i ben keverés helyett tiszta buza- 
] lisztből, a kenyérlisztet pedig 
| valószínűleg harminc százalék 
j árpával keverve állítják elő. A 

vámőrlést illetőleg, amennyiben 
a törvényhatóságok részére szük
ségessé válik, csak az az újítás
VU4i- t CFV !>ö~-V-Ő\-e, ■ ctf.J] !--
velésiigyi minisztérium mintaszer
ződést dolgoz ki és azt kötele
ző ig  előírja.

A kormány minapi rendeletéi 
általában megelégedést keltettek 
és szakkörök véleménye szerint 
a tulajdonképpeni rekvirálásra 
csak akkor kerül majd a sor, ha 
ezt a termes mobilizálása szük
ségessé teszi, a maximális árak 
meghatározása pedig csak a vég
leges becslés után történik meg. 
A Haditermény részvénytársasá
git úgy tekintik, mint amely a/. 
Országos Gazdasági Bizottság 
szerepét veszi át és lebonyolítja 
a termelő abbeli előjogát, hogy 
saját termését és egészséges mi
nőségű gabonáját szeptemb. 15-ig 
szabadon felajánlhatja. Hz a fela
jánlás előreláthatólag megfelelő 
mértékben fog megtörténni, miu
tán spekulációnak úgy sincs he
lye és módja.

A gazdák általában szükséges
nek tartják, hogy a prémiumok
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és az uj hatósági árak mielőbb 
nyilvánosságra jussanak és hogy 
a raktározási kérdést mielőbb 
megoldják. A kereskedők közt 
igen jó hatást keltett a két uj 
rendelet, miután az elaludt gabo- 
naközvetitést uj életre kelti. Fe
lesleges hangsúlyozunk, hogy a 
malmok is szívesen látják az uj 
rendelkezéseket, miután a nagy
szerű konjunktúrát még jobban 
ki tudják használni. A fogyasz
tóközönség egyelőre — vár és 
remél.

HÍREK
•  9

A hold ezüst
patakja némán ömlik el a Mont 
Saint Jean magaslaton. Charleroi 
íekete gyászban alszik és Béllé 
Alliance félálmában panaszosan 
nyöszörög. Brüsszeli toronyórák 
mély és komor zengéssel verik az 
éjfelet, az országúton, ahol akkor 
kocsiját hiába kereste, fehér pari
pán, teher köpenyben, összevont 
karokkal ime jön már Ő, a sors 
embere.

— Éjfél. 1915. junius 18. Ma 
száz éve volt. Ilyenkor már be
teljesedett minden. A vad és hü 
Cambronne már ott feküdt a vér
től nedves fűben, ajkán halálra 
fagyott a végső káromkodás, a 
gárda meghalt. Wellington és 
Blücher egymásnak nyújtotta ba
ráti jobbját, hős harcosok, hü 
szövetségesek. Én futottam. Hol 
van ma már a Waterlooi nap, 
Istenem, hol van már?

Wellington népe ádáz gyűlö
lettel, feneketlen irigységgel tör 
Blücher népére és a falat kenye
ret akarja kivenni szájából. Nelson 
népének hajói sorra sülyednek 
Bülow népének tergeralattjárói- 
tól. A terméketlen tenger nem 
birodalma többé, inkább sirja 
büszke Albionnak. És holaüloire, 
amely sasos zászlóimat a győ
zelem arany napfényében íürösz- 
tötte Marengo, Auszterlitz, Jéna, 
a messze Egyptom, a pompás 
Itália, a zordon Prusszia halmain 
és síkjain ?

A magányban és az éjben, a 
hüs hold alatt szomorúan po- 
roszkál a Bellerophon egykori 
hadifoglya, aki az angolok elleni 
gyűlölet jelszavát irta a piros- 
fehér kék trikolorra. De ime, a 
fenyéren, a erdő felől, ahonnan 
ma száz esztendeje előtört győz
hetetlen rohamban halálmegvető 
poroszaival, kilép a derék, öreg 
Blücher, Bíilowwal oldalán és 
kezet nyújt a háromszögletes ka- 
lapu, kis köjicösnek, aki a baj- 
társ keménységével rázza meg a 
íelénynjtott szikár, becsületes 
jobbot.

| — Az igaz ellenségnek tisz-
j telet! — szalutál Napóleon.

A tenger felől, ahonnan a há
ború érckutyái kezdenek üvöl
tözni, egy idegen közeleg, hideg, 
kemény arcán a szigetország fö- 

i lényes mosolyával, de amint kö
zelebb ér Blücher apóékhoz, el- 
sáppad, megtorpan és elfödi 
arcát. Charleroiban egy kakas 
kukorékol, a keleti égen az első 
derengés fénye sáppad, a szent- 
ivánéj lassan hajnalba olvad át és 
Waterloo síkján minden csendes.

Proíuma Béla polgármester 
Budapesten. Profuma Béla pol- 

! gármester a Hadi termény rész- 
1 vénytár.-hoz utazott, hogy a város 
J részére jegyzendő részvények 
| ügyében személyesen értekezzen 

az illetékes körökkel.
Nagylelkű adomány. Tatár 

j Gusztáv, az újvidéki Grand Hotel 
! Mayer bérlője szerda délelőtt dr.
■ Marcekovich Imre alpolgármester 
i kezeihez újvidéki hadbavonultak 

özvegyei es árvái alapjára egy- 
| ezer koronát adott át. A nemes 
j adomány önmagát dicséri.

Lemberg bevétele. Dicső had- 
j seregünk újabb győzedelmes elő

rehaladását Lemberg bevétele jel
zi. Galícia szép fővárosa nem 
sokáig volt az oroszok fehér car- 

i jának birodalmaihoz tartozó és 
! hiába való volt a cár minden 

mesterkélt erőlködése, lembergi 
látogatása, a zsoldon szervezett 

; ünneplő tömeg hurrázása, a len- 
i gyei főváros, hála a mi dicső 

hadseregünknek a világtörténe- 
j lemben is páratlan hősiessegének,
! ismét a mienk. Lemberg a mienk, 
j sűvitött végig kedd este a vá- 
1 roson, és aligha volt egyetlen 
J lakója a városnak, aki ne örven- 
í dett volna legújabb fényes, ha- 
; ditényünknek. Óriási embertöme- 
j  g'ék ' hullámoztak az utcán és 

örömtől sugárzó arccal mondták 
! egymásnak az emberek a boldo- 
| gitó hirt: Lemberg a mienk.

Hir az orosz fogságból. Ko-
vácsevics Zsárkó, városi rendőr- 
főkapitánynak fivére, Kovácse- 

; vics Lázár, a 3. számú vártűzér 
| ezred 4.-ik tábori századának 

egyéves önkéntese, aki Przemysl- 
nek az oroszok által történt be
vételekor orosz hadifogságba ju
tott, hosszas bolyongás után 

j Taschkent-be érkezett, a hol fog- 
i ságát tölteni fogja. Taschkent 
! délnyugat orosz Ázsiának egy 
i élénk városa, a hasonnevű kor

mányzóság székhelye. Kovácse- 
vics a következő szűkszavú tá
viratban jelentette be odaérke
zőét: Telegrafisch Rubel hundert 
gesund. Lázá. A távirat 10.-én 
8 óra 53 perckor ment el Tasch- 

I kentböl, és ide junius 19.-én dé- 
| lelőtt 9 ó. 42-perckor érkezett,
[ tehát 9 napig.

Tűz. Kedd délután ti órakor a 
i Duna utca 9. sz. alatt levő Pa- 
I naotovics-íéle üzlethelyiség pin- 
! céjében robbanásból eredő tűz

támadt, a melyet az első Ízben 
kivonalt vártűzoltóság pár perc 
alatt sikeresen eloltott. A kár 
jelentékleten.

Eljegyzés. Léderer Jenő csu- 
rogi gabonakereskedő eljegyezte 
Handler Zsigmond újvidéki ga
bona nagykereskedő bájos leá
nyát Margitot Újvidéken.

Az uj vasúti menetrend. A
néhány napig korlátozata volt 
vonati személy forgalmatan e hó ;
22.-ik kezdettel a háború óta ; 

! meglevő menetrend keretében 
j újból kibővítették. A jelenleg ér

vényben levő menetrendet lapunk 
! negyedik oldalán közölyük.

Dungyerszky a magyar szí
nészetért. Dnngyeiszky Lázár a 

i híres újvidéki nábob a magyar 
| színészet iránti rokonszenvének 
| igen megkapó módon adott ki- 
! fejezést, amidőn méltányolva a 
| magyar színészetnek különösen a 
\ háborúban való nehéz helyzetét,
! önként felajánlotta, hogy a pécsi 
j  színtársulat itteni szereplésének 
| utolsó 20 előadásáért szinházbért 

nem kér. Tekintettel a magas 
színházi árakra, — egy napi bér 
80 koronát tett ki, — a nyújtott 
kedvezmény igen tekintélyes ösz- 
szegre rúg és csak növeli a ne- j 

1 meskeblű nábob hazafiás adomá- 
l nyának értékét.

Újabb libatransport. Payerle 
! Nándor rendőrfőkapitány és 7a- 

pavica György dr. városi tanács
nok szerdán ismét a zimonyi járás
ba mentek, hogy a város hus- 
szükségletének fedezése céljából 
nagyobb mennyiségű libákat vá- 

| súroljanak. Ez alkalomból arra 
kérjük az illetékes köröket, hogy 
az első ilyen küldemény megér
kezése alkalmával a közönség kö
rében felmerült panaszok meg
szüntetése érdekében a libákat 
ne darab szerint, illetve páron
ként, hanem súly szerint adassák 
el. Ez az egyedüli igazságos el
járás. Ezzel a nagy fáradsággal 
végzett rekvirálás is jobban meg 
fog céljának felelni.

Egészségügyi jelentés a juni
us 13—20-ig terjedő hétről. Be
jelentettek 9 kanyarót, 1 vörhenyt. 

j Kolera városunkban nem volt, á 
| környéken Dunagáloson hadiko

csisok között voltak megbetege- 
j dések és Futtákon Ujmajorban 
! egy haláleset. Ez utóbbi eset 
• miatt az onnan származó uradal- 
[ mi palackozott tej egy ideig /el

főtt állapotban kerül a fogyasztó 
[ közönséghez. A város polgár- 
| mestere a következő táviratban 
i tett jelentést a felügyminiszternek:
| Jelentem, hogy junius 13-tól 
I junius 20-ig terjedő héten váro

sunkban sem himlő sem kiütéses 
1 tífusz nem volt. Junius 20-án este 
! a külterületen levő téglagyárban 

megbetegedett koleragyanuval 
Pörös István 54 éves hadikocsis,

| ki 4 nap előtt jött ide Tiszakál- 
j  mánfalváról. A bakteriológiai la

boratórium még az éjjel folyamán 
megállapította a kolerát.

Auguszta érmek. A ti. é. kö
zönség szives tudomására hozom,

! hogy a Budapehten működő Au- 
í gusta-Alap a polgári leányiskola 
: igazgatósága utján óhajtja érté

kesíteni azokat a hadi emlékér- 
I műket, melyeket a kraszniki dia- 
I dalmas csatában az oroszoktól el- 
1 vett és Őfelsége által az Auguszta-

Alapnak ajándékozott ágyúból 
veretett. Az érmék vasból és 
bronzból kétféle nagyságban ké
szültek; a kis vasérem ára 1 K, 
nagy vasérem 2 K, — kis bron
zérem 5 K, nagy bronzérem 10 
K. Az érmek vagy pusztán fog
lalat nélkül, vagy ezüst- és arany 
foglalatban is kaphatók, ezen 
foglalatok árai egy jegyzéken 
vannak felsorolva, és tetszés sze
rinti választással megrendelhetők. 
Alulírott igazgató hetenkint szer
dán és szombaton d. e. 10—12 ig 
az iskola hivatalos irodájában áli 
a közönség rendelkezésére. N.

; Nemessányi Adél, igazgató.

A  gyilkos csalói
— Megölte az apját, a férjét. —

Borzalmasan vérengző család 
lett a napokban az újvidéki kir. 

j ügyészség fogházának lakója, 
ahol egyelőre vizsgálati fogság- 

í bán tartják, mig az újvidéki tör- 
! vényszék Ítéletét megfogja hozni.

A múlt héten történt a borzal
mas gyilkosság. Göttel Henrik, 
évek hosszú során át iszakosko- 
dott és családjával állandóan 
rossz viszonyban é lt; az asszonyt 
iitötte-verte, a gyerekeket szintén 
ütlegelte és nem egyszer agyon- 
ütéssel fenyegette. E hó 15-én 
este is részegen tért haza, és mi
kor feleségét meglátta, felkapta a 
keze-ügyébe akadt kaszát, az 
asszony után futott és ordítozta 
az utón végig, hogy ma elpusz
títja családját.

Az ittaság azonban elvette ere
jét, visszatántorgot az udvarba, 
ott a folyoson levő ágyra dőlt és 
elaludt.

Közben az asszonyos vissza
tért s sírva panaszolta 19 éves 
Henrik nevű fiának és Erzsébet 
nevű 22 éves lányának a tör
ténteket.

És ekkor fogamzott meg az 
agyukban, hogy ezt a férjét, ezt 
az apát, aki mindig elkeserítette 
az életüket, elteszik láa alól.

Rövid tanácskozás után haj
meresztő tervüket meg is való
sították. A fiú fejszét ragadott, 
az anyja kést fogott és miközben 
a fiú néhány fejsze csapást mért 
alvó atyjára, a feleség tövig be
lemártotta kését férje szivébe és 
aztán a vér láttára elvadulva még 
vagy 15 szúrást ejtett a testén. 
A szerencsétlen ember nem éb
redt fel többé, hanem jajszó nél
kül fejezte be életét.

Karácsonyi István újvidéki kir. 
ügyész, dr. Korény-Scheck Vil
mos vizsgálóbíró és dr. Deák 
Imre törvényszéki orvos másnap 
megjelentek a helyszínen és meg
ejtett boncolás után megállapí
tották, hogy a Szerencseden em- 

| bér az ütések és szúrás követ
keztében uyomban meghalt.

A gyilkosok beismertek tettü
ket és nyomban beszállították 
őket az újvidéki ügyészség fog
házába.
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Az Újvidéki Hirhip munkatár- | 
sának ma alkalma volt a vizs
gálóbíró jelenlétében a gyilkos 
asszonnyal beszélni és egyben 
szemtanúja volt annak a jelenet
nek, a midőn, — a gyilkosság 
után ma először — találkozott 
hozzátartozóival és még otthon 
levő 12 éves fiával.

A szerencsétlen asszony telje
sen meg van törve, 50 év körüli 
lehet, sovány gyenge nö. Az éra- 
aer csndálkozik rajta, hogy mikép 
volt ebben az asszonyba annyi 
lelki erő, hogy ezt a gyilkossá
got elkövesse.

.Mikor meglátta hozzátartozóit 
és gyerekei, sírva fakadtak vala
mennyien és sokáig nem tudtak 
szólni.

— Nem tudom, hogyan tör
ténhetett ez eset — kezdi sírva

Nyílt-tér.* 
Nyilatkozat.

Férfias kötelességemnek isme- j 
icm a nyilvánosság előtt Írásban | 
is megismételni azt, amit Bieger 1 
Emil hadnagy urnák szóval inár 

! kijelentettem, hogy őszintén saj- [ 
! nálom és fájlalom, hogy a veze- 
i  tésemben levő szállodában egy ] 
i sajnálatos félreértés folytán, min- j 
|  den sértési szándék nélkül, sért- j 
1 ve érezte magát, amiért is tőle ; 
i ezúton is a legőszintébben érzett 
I bocsánatot kérem. Sem öt, sem 

a t. tisztikart nem volt, nem is 
i  lehetett szándékomban megbán

tani, és senki nálam jobban nem 
| sajnálja, mint hogy a szállómban 

előfordult incidens megtörténhe
tett.

Újvidék, 1915. junius 22.
Tatár Gusztáv 

a „Grand Hotel Mayer“ szálló 
bérlője.

az asszony. — Harminc év óta 
voltam felesége Göttel Henrik
nek. Dolgoztam, kínlódtam, de 
soha egy jó percem nem volt. 
Állandóan részeg volt, folyton 
ütött-vert bennünket és életünk 
tőle egy percig sem volt bizton
ságban. Sokszor ott akartam már 
hagyni, de mindig megöléssel fe
nyegetett és visszatértem hozzá.

Most legutóbb, mikor megint 
részegen jött haza és azzal fe- 
nyegetödzött, hogy nemcsak en
gem, hanem a gyerekeket is^meg- 
öli, elkeseredésünk tetőfokra há
gott és úgyszólván egyszerre ío- 
gamzott meg agyunkban a gon
dolat, hogy már egyszer véget 
kell vetnünk ennek a nyomorú
ságos állapotnak, mert már nem 
bírtuk ezt az életét. És ekkor 
megtörtént a szomorú eset. Nem 
érdemelt meg jobb sorsot, de 
azért még sem kellett volna meg
tennünk. De mikor megtelik a 
keserűség pohara és az ember 
elkeseredésében nem tud ural
kodni, mindenre képes.

A fogházőr vissza vezette az 
asszonyt cellájába. Magam is so
káig tűnődtem azon, hogyan kö
vethette el ezt a borzalmas gyil
kosságot, mert nem látszik bűnre 
termett asszonynak, és egész 
lénye elárulja, hogy sokat szen
vedett életében.

Az újvidéki kir. törvénszék — 
a kivételes állapotok folytán es- 
küdtbiróság mellőzésével — a 
legközelebbi napokban Ítélkezni 
fog a szerencsétlen család felett.

Kr. Gy.

A szerkesztésért ideiglenesen felel: 
dr. Königstadtler Ottó.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.

í  *Az c rovat alatt közűitekért nem 
i vállal felelőséget a szerkesztőség.

Másolat:
147.137, 261, VII. 1914. B. M. i 

: számú körrendelet.
A kénmáj (Kálium sulfurátum j 

; pro bálneo) árusítása. Valamennyi I 
i törvényhatóság első tisztviselő- I 
! jétiek. A kénmáj Kálium sulíu- ; 
j  rátnm pro bálneo. A gyógysze- I  
\ rek, gyógyszerfélék, mérgek 1 
i és méreg tartalmú anyagokkal ! 

való kereskedés tárgyában 1895. 
évi január hó 14-én 111,005- :
1894 szám alatt kiadott belügy- i 
miniszteri szabályrendeletben az j 
ahoz csatolt II. táblázatba azon 
anyagok közzé van felvéve, ame- , 
lyeket csakis gyógyszerészek és 
gyógyszeráru kereskedők és csak j 
meghatározott mennyiségben áru- | 
sithatnak. Minthogy a kémájat 
az utóbbi időben a gazdaságok
ban elterjedtebben alkalmazzák 
és szükségessé vált, hogy beszer
zése megkönnyítessék, az orszá- , 

j  gos közegésszégi tanács vélemé- 1 
í ilye alapján megengedem, hogy j 
j azt kereskedők is árusíthassák, j 
I illetőleg a fent hivatkozott sza- I 
í bályrendelethez csatolt 111. táblá

zatban foglalt szerek közzé soro
lom, amelyek kereskedők által 
is árusíthatók. Erről Alispán, | 
Polgármester urat további eljá- j  

| rás végett értesítem.
Budapesten 1915. május 16-án. ' 

Sándor János s. k. ;

I 10. jkv. szám. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
Közhírré tesszük, hogy az ed- 

[ dig levágott sertések után raktá- 
j rozott zsir e hó 28 ától kezdve 
j kilónként 3 korona 60 fillérért 
| áruba bocsájtjuk. 
j Miután ezen zsírból csak állan- 
] dóan újvidéki lakos és a háztar- ' 
j  fáshoz tartozó egyének kaphatnak [ 

csak és pedig fejenként fél kilót, | 
| felhívom mindazokat, kik háztar- | 

tásuk részére zsírt vásárolni kí
vánnak, hogy pontosan kiállított 
bejelentő lapokkal felszerelve je- j 
lentkezzenek dr. Kovácsevics Zsár- j 
kó rendőrkapitánynál, (Városháza i

11. emelet 33. ajtó szám) ahol a 
megfelelő utalvány a zsir árának 
lefizetése ellenében ki fog adatni.

A zsir a hatósági husszékben 
(Haltér és Zrínyi Ilona-utca) a 
kiállított utalvány ellenében ke
rül kimérésre minden hétfőn, szer
dán és pénteken délután 2 óra
kor.

Ismételárusitók, hentesek, ven
déglősök, kifőzök stb. erre a zsírra 
igényt nem tarthatnak.

Újvidék, szab. kir. város taná
csa 1915. évi junius hó 21. nap
ján tartott üléséből.

Profunta Béla s. k.
polgármester.

ELADÓ HÁZ!
Dnna-utca 26. számú 
emeletes ház szabad

kézből eladó.

Bő v e b b e t  ugyanott a 
:: háztulajdonosnál ::

1—3

Hirdetési uiynöKOt
alkalm az a k iadóhivatal.

A h á b o r ú  t a r t a m a  
alat t  k e l l e m e s  ta r

tózkodás t  nyújt 
DARÚVÁR-FÜRDŐ

SLAVONIA. Déli-vasut állomás
hol jelenleg a viszonyok kivételesen ked
vezőek. A háború zajától és fertőző be
tegségektől teljesen megkímélve, kelle- 

I mes csend uralkodik és a gyönyörű park 
i üdülést és pihenést nyújt. Az összes 

győgykurák n normális viszonyoknak 
megíelelőleg eszközölhetők.

Jutányos szoba és fürdőárak; 
a fürdőszállodában elsőrendű 
konyha kedvező árak mellett.

! Azon híresztelések, mintha a fürdő ka- 
j tonaság által zsúfolva volna, nem felel- 
1 nck meg a valóságnak, mert jelenleg 
| mindössze néhány katonatiszt időzik itt. 

mig a vöröskereszt egylet itteni fiókja 
által kezelt katonaság az uradalmi kas- 

í télyban vau elhelyezve. Prospektust kí
vánatra küld a fiirdőigazgatöság.

TETÜPOR!

f ö x ü h w l
tartalmaz 3° o kresoit, mit a porosz
belügyminiszter is legjobbnak minősi!.

Kiüt éses tífusz meggátlására legbiz
tosabb. Kapható tábori csomagolásban 
1 koronáért. Gyári iroda : „Pedikrol 
művek“ Budapest, Aréna-ut 68. szám. 
Kapható minden gyógyszertárban és 

drogériában. 10—10

Máv. menetrend
Budapest Zimonyi szállások Budapest.
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Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


